



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E8-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

En Ciudad Obregón, Sonora, siendo las 10:00 horas, del 07 de marzo de 2017, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores públicos y licitante cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral III.B)2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por la C. Juana Elsa Ibarra Villarreal, servidor público designado por la convocante Instituto Tecnológico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, sólo se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistida por los representantes del Área Usuaría Carlos Elery Flores López y Dulce Guadalupe Corral Leyva, quienes solventaron las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales, solventó las preguntas de carácter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. De PREGUNTAS	No. De HOJAS
1	BIOS EQUIPAMIENTO TÉCNICO, S.A. DE C.V.	2	2
2	ARTÍCULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS, S.A. DE C.V.	11	11
3	RAÚL RIGOBERTO SEGOVIANO GUADIAN	3	3

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

La Convocante realizó las siguientes Aclaraciones a la Convocatoria:

1.- Para las partidas 24 y 25 se acepta ofertar el modelo solicitado por la convocante o la nueva versión en caso de encontrarse obsoleto.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR BIOS EQUIPAMIENTO TECNICO, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
58	25	RIDELL EVOLUTION SEEPED SHOULDERS ECX15 R4820000 COLOR NEGRO Y AZUL, ¿Qué MEDIDAS OCUPAN PARA CADA SHOULDER? LAS MEDIDAS DISPONIBLES SON; CHICA, MEDIANO, GRANDE, EXTRA GRANDE. FAVOR DE CONFIRMAR.
RESPUESTA: Las medidas requeridas son las siguientes; 4 talla S de DB, 4 talla M de WR, 6 talla L de LB y 6 talla XL de liniero.		

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E8-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 2
		PREGUNTA:
58	24	CASCO RIDDELL FOUNDATION CODIGO R41179 COLOR BLANCO ¿QUÉ MEDIDAS OCUPAN PARA CADA CASCO? LAS MEDIDAS DISPONIBLES SON; CHICA, MEDIANO, GRANDE, EXTRA GRANDE. FAVOR DE CONFIRMAR.
RESPUESTA: Las medidas requeridas son las siguientes; 4 M, 10 L, y 6XL.		

PREGUNTAS EFECTUADAS POR ARTÍCULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS, S.A. DE C.V.:

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1
		PREGUNTA:
54	8	Respecto al bien solicitado, se solicita a la convocante nos pueda definir el uso que pretenden dar a la cuerda, es decir, ¿es para ejercicios de escalada o para ejercicios ondulatorios también conocidos como "power rope"?
RESPUESTA: La cuerda es para ejercicios de escalada y ejercicios ondulatorios "power rope".		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 2
		PREGUNTA:
54	8	Respecto al bien solicitado, se solicita a la convocante nos aclare ¿requieren que la cuerda sea de algún color en específico?
RESPUESTA: No se requiere de algún color, es necesario que el material no sea de plástico.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 3
		PREGUNTA:
58	24	Respecto a esta partida, se solicita amablemente a la convocante nos pudiera aclarar ¿en qué tallas requieren los cascos? Los existentes son: M, G y XG.
RESPUESTA: Las medidas requeridas son las siguientes; 4 M, 10 L y 6XL.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 4
		PREGUNTA:
58	24	Respecto al bien solicitado, se solicita a la convocante nos pudiera aclarar ¿requieren que los cascos incluyan barretas?
RESPUESTA: Se requieren que los cascos incluyan barretas.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 5
		PREGUNTA:
58	24	De ser afirmativa la respuesta a la pregunta anterior, se solicita a la convocante nos pudiera aclarar ¿qué tipo de barretas necesitan?
RESPUESTA: La barreta estándar que trae el modelo solicitado.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No.6
		PREGUNTA:
58	25	Respecto a esta partida, se solicita amablemente a la convocante nos pudiera aclarar ¿en qué tallas requieren las hombreras? Los existentes

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.

Handwritten signature and initials

Handwritten signature

Handwritten number 9

Handwritten signature and initials



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E8-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

son: M, L, XL y XXL

RESPUESTA: Las medidas requeridas son las siguientes; 4 talla S de DB, 4 talla M de WR, 6 talla L de LB y 6 talla XL de liniero.

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 7 PREGUNTA:
58	25	Respecto al bien solicitado, se solicita amablemente a la convocante nos permita ofertar un modelo distinto al solicitado en las bases, ya que éste último, se encuentra fuera de stock por ser de años anteriores.
RESPUESTA: Sí se acepta.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 8 PREGUNTA:
58	25	Por tratarse de un deporte que cuenta con diversas posiciones dentro del terreno de juego y el equipamiento no siempre es el mismo para todos los jugadores, se solicita amablemente a la convocante que nos aclare ¿el equipo se pretende utilizar para alguna posición en específico o es para uso general?
RESPUESTA: Sí son para alguna posición en específico y las medidas requeridas son las siguientes; 4 talla S de DB, 4 talla M de WR, 6 talla L de LB y 6 talla XL de liniero.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 9 PREGUNTA:
60	31	Respecto al bien solicitado, se solicita amablemente a la convocante nos permita ofertar un modelo distinto al solicitado en las bases, ya que éste último, se encuentra fuera de stock por ser de años anteriores.
RESPUESTA: No se acepta modelo distinto al solicitado.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 10 PREGUNTA:
58	24	En este apartado, la convocante señala que el plazo de entrega será 30 días naturales posteriores a la formalización del pedido, por tal motivo, solicitamos de la manera más atenta que para la Partida 24 la convocante amplíe el tiempo de entrega a 60 días naturales fundamentado en los siguientes puntos: 1. Por tratarse de bienes importados, los tiempos de traslado de la mercancía así como los trámites de liberación en aduanas incrementan los tiempos de recepción. 2. Debido a la cantidad requerida, en ocasiones no se cuenta con existencia para surtir el total de los bienes.
RESPUESTA: El tiempo de entrega para la partida 24 se amplía a 45 días naturales posteriores a la formalización del pedido.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 11 PREGUNTA:
58	25	En este apartado, la convocante señala que el plazo de entrega será 30 días naturales posteriores a la formalización del pedido, por tal motivo, solicitamos de la manera más atenta que para la Partida 25 la

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL
CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E8-2017

OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el **ANEXO 1** de la presente convocatoria.

		convocante amplíe el tiempo de entrega a 60 días naturales fundamentado en los siguientes puntos: 1. Por tratarse de bienes importados, los tiempos de traslado de la mercancía así como los trámites de liberación en aduanas incrementan los tiempos de recepción. 2. Debido a la cantidad requerida, en ocasiones no se cuenta con existencia para surtir el total de los bienes.
RESPUESTA: El tiempo de entrega para la partida 25 se amplía a 45 días naturales posteriores a la formalización del pedido.		

PREGUNTAS EFECTUADAS POR RAÚL RIGOBERTO SEGOVIANO GUADIAN;

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 1 PREGUNTA:
52	3	EN RELACION A LA BALA DE ACERO COMPRIMIDO LA MARCA POLANIK QUE SOLICITA LA CONVOCANTE ES DE ORIGEN EUROPEO, HACIENDO MUY DIFÍCIL CONSEGUIRLA EN MÉXICO O EN LOS EE.UU EN SU CASO, Y SI SE SOLICITA DIRECTAMENTE A EUROPA EL COSTO SERIA MUY CONSIDERABLE TRATANDOSE DE UNA SOLA PIEZA, POR LO QUE SE SOLICITA SEA DE OTRA MARCA CON CARACTERISTICAS SIMILARES.
RESPUESTA: No se acepta ya que la marca solicitada es la avalada por el CONDE.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 2 PREGUNTA:
58	24	EN RELACIÓN AL CASCO DE LA MARCA RIDDELL EL MODELO O NOMBRE FOUNDATION NO EXISTE, EL CODIGO AL PARECER ES DE UNA EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ARTICULOS DEPORTIVOS, NO SIENDO DE LA EMPRESA MATRIS O FABRICANTE, POR LO QUE SE SOLICITA SE NOS INFORME EL NOMBRE DEL MODELO Y CODIGO QUE MANEJA LA EMPRESA FABRICANTE EN SU PAGINA WEB PARA ASI PODER COTIZAR CORRECTAMENTE E IGUALMNETE SI LOS CASCOS SON PARA ADULTOS (VARSITY MEDIDA DE 14 AÑOS EN ADELANTE) O YOUNG (MENORES DE 14 AÑOS) YA QUE ENTRE AMBOS HAY DIFERENTES PRECIOS Y LA EMPRESA RIDDELL UNICAMENTE MANEJA LOS MODELOS PARA ADULTOS SPEEDFLEX Y SPEED (SE ANEXA IMAGEN). 
RESPUESTA: Los cascos son para adulto, el modelo requerido es foundation o speed helmet color blanco.		

PÁGINA	NUMERAL/PARTIDA	PREGUNTA No. 3 PREGUNTA:
61, 62	34, 35, 38 Y 39	EN RELACION AL BALON MEDICINAL EN LA ILUSTRACION APARECE UNA MARCA "TO BALL" QUE ES ORIGINARIA DE

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E8-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

	ARGENTINA Y QUE NO TIENE REPRESENTACIÓN EN MÉXICO, POR LO CUAL SE SOLICITA SE COTIZE DE OTRA MARCA CON LAS CARACTERISTICAS SIMILARES.
RESPUESTA: La imagen es ilustrativa, puede cotizar de otra marca, solamente que cumpla con las características requeridas por la convocante: con pique, tamaño básquet n°7. Caucho antideslizante, color negro de 1 Kg, 2 Kg, 3Kg y 4 Kg..	

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijará copia de la carátula del Acta, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en CompraNET.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 14 de marzo de 2017, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnológico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador, de conformidad con el artículo 47 párrafo cuarto del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:21 horas, del día 07 del mes de marzo del año 2017.

Esta Acta consta de 5 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE	FIRMA
RAÚL RIGOBERTO SEGOVIANO GUADIAN	Elena Zúñiga Ramírez	

POR INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Carlos Elery Flores López	Departamento de Deporte	
Alba Elizabeth Delgado Rodríguez Ruiz	Órgano Interno de Control.	
Marisol Leyva Villalobos.	Órgano Interno de Control.	
Reyna Melissa Flores Quezada.	Coordinación de Normatividad.	
Edna Lucia Díaz Velázquez.	Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	
Juana Elsa Ibarra Villarreal	Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales.	

----- FIN DEL ACTA -----



LISTA DE ASISTENCIA

LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E8-2017	
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.	

POR EL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SONORA		
Nombre	Cargo / Área	Firma
Alba Elizabeth Delgado	Contraloría Interna	
Marisol Leyva Villalobos	Contraloría Interna	
Reyna Melissa Flores	Coordinación de Normatividad y Servicios Jurídicos	
Carlos Elmer Flores L.	DEPARTAMENTO DE DEPORTES	
Edalucía Díaz Velázquez	Ejecutiva de Adq.	
Juana Elsa Ibarra Sillarreal	Jefa del Depto. de Adquisiciones	

NOTA: La información del pie de página es para identificación del registro en el SGC de la convocante.



COPIA DEL ACTA

<p>LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL CARÁCTER: INTERNACIONAL ABIERTA No. LA-926014991-E8-2017</p>	
<p>OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de material deportivo, conforme a las especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.</p>	

Recibí copia del Acta de Junta de Aclaraciones.

NOMBRE	FIRMA	FECHA Y HORA
CARLOS EBERY Flores L.		07/03/17 10:30 AM
Alba Elizabeth Delgado R.		07/03/17 10:30 AM
Regina Melissa Flores Q.		07/marzo/2017 10:31 am
Etene Zúñiga Camire S.		07/marzo/2017 10:31 am

Cd. Obregón, Sonora, a 07 de Marzo de 2017.